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Blejske novice
Dušan Jovanović, Svet je drama

Prislužena karizma je redka. Tisti, ki jo imajo,  
se z njo ne okoriščajo in je ne zlorabljajo

Bled z gostoljubjem navdušil veslače  
Bled je ponovno gostil še eno veslaško tekmovanje svetovnega razreda. Največje 

veteransko prvenstvo v zgodovini doslej. Skoraj 5.000 tekmovalcev, skoraj 18.000 
sedežev, 900 štartov vsake 2, 3 minute …

Bled je poskrbel tudi za dobro počutje tekmovalcev in njihovih spremljevalcev. 
Na Jezerski promenadi se je odvil 5-dnevni glasbeni program z Okusi Bleda, med 
drugim se je predstavila tudi Alenka Peternel s prikazom poslikave telesa z blejsko 
tematiko, s katero se je nedavno udeležila mednarodnega tekmovanja v Avstriji.



Visoki obisk na Bledu
Med obiski kronanih glav na Bledu bo 
odslej tudi liechtensteinski princ Ni-
kolas s soprogo. Med drugim si je par 
ogledal otok, kjer ju je sprejel župnik dr. 
Ferkolj. 

Obisk sta spremljala dosedanji vele-
poslanik v Švici in Liechtensteinu Franc 
Mikša s soprogo Amalijo, ki je posnela 
film o Rikliju. Ta je na festivalu v Portu 
prejel glavno nagrado.
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Drage občanke, spoštovani 
občani,
Orkan navdušenja, pa tudi neizmernega 
ponosa, ki so ga prejšnjo nedeljo popol-
dne in zvečer sprožile najprej naše mlade 
odbojkarice, nato pa še košarkarji, je do-
besedno preplavil našo prelepo domovino 
ter zalil tudi vsa slovenska srca, ki v tem 
trenutku bijejo kjerkoli po širnem svetu. 
Na Bledu smo lahko še posebej ponosni, 
saj sta bili v srebrni slovenski odbojkarski 
reprezentanci kar dve domačinki, Ela Pin-
tar in Pia Blažič. Njen malo starejši brat 
Jaka pa je več kot opravičil svojo vlogo v 
zlati košarkarski reprezentanci. Za v torek 
smo že vse pripravili za svečani sprejem, 
ki pa smo ga morali za nekaj časa presta-
viti, saj jih je k sebi od istem času povabil 
predsednik države. Nič hudega, prej ko 
slej bo priložnost, da se jim zahvalimo in 
se spomnimo tudi vseh tistih, ki so jim 
stali ob strani ob njihovi športni poti do 
samega evropskega in svetovnega vrha.

Slabo vreme od Bleda ni odvrnilo ude-
ležencev cele vrste velikih srečanj, ki smo 
jih za konec rekordne sezone uspeli pri-
dobiti za Bled. Strateški forum še nikoli 
ni bil tako zanimiv, besede turškega zuna-
njega ministra so z odra blejske festivalne 
dvorane odjeknile po vsem svetu. Letos 
sem udeležence foruma skupaj s prvo ku-
harico sveta, Ano Roš, lahko pozdravil na 
svečanem večernem sprejemu v Grand 
hotelu Toplice. Visoki politični predstav-
niki še niso odšli, ko se je na Bled iz kar 
46 držav sveta s kakimi dva tisoč čolni 
vsulo kakih pet tisoč veslaških veteranov, 
pa še najmanj toliko spremljevalcev, ki so 
zapolnili kapacitete tudi v sosednjih ob-
činah. Četudi je bila to največja regata v 
svetovni zgodovini, so jo celo gorenjski in 
ne le, kot smo navajeni, slovenski mediji 
tako rekoč ignorirali. Na njihovo žalost in 
na naše veselje, se tekmovalcem, med ka-
terimi so bili tudi taki z devetimi križi, ni 
zgodilo nič hudega, kaj šele usodnega … 
Kako slabo novico bi pograbili z veseljem, 
kot so le nekaj tednov prej v navideznem 
pomanjkanju političnega dogajanja zave-
stno napačno razlagali dobronamerno iz-
javo našega v. d. direktorja Turizma Bled. 
Prejšnji teden je na Bledu zasedala Evrop-
ska vesoljska agencija, za njimi pa Sve-

tovna curling zveza. Curling je podoben 
šport kegljanju na ledu, ki se hitro širi 
tudi tam, kjer ga tradicionalno ne bi pri-
čakovali. Ta konec tedna gostimo Forum 
slovanskih kultur, pa še kaj, za kar niti ne 
vemo. V zadnjih tednih so nas še posebej 
obiskali tudi kitajski kmetijski minister, 
liechtensteinski princ Nikolaj s soprogo, 
na zasebnem obisku pa je bila ponovno 
princesa Jelisaveta, vnukinja kneza Pavla 
Karđorđevića. 

Kljub temu, da na Bledu že nekaj me-
secev skoraj ni mogoče dobiti proste po-
stelje, nekateri oddajalci niso prijavili niti 
ene same nočnine. Očitno jim je pretežko 
prenesti na občinski, se pravi naš sku-
pni, javni račun, tistih ubogih 1,27 evra 
turistične takse. Gostom je zagotovo ne 
pozabijo zaračunati. Nekajkrat so jih že 
obiskale pristojne službe in jih bodo tudi 
v bodoče. Turistična taksa predstavlja po-
memben priliv naše občine, tretjina je na-
menjene za izboljšavo vse infrastrukture, 
posebej tiste, ki bi je, če ne bi bilo toliko 
turistov, morda sploh ne rabili. Dve tretji-
ni vrnemo turističnemu gospodarstvu za 
promocijo, razvoj in ponudbo novih pro-
duktov in storitev, turistično-informacij-
sko dejavnost, organizacijo prireditev ter 
podporo turističnim društvom ali drugim 
turističnim projektom v občini.

Kot opazite, se dela na vseh koncih 
občine. Severna cesta napreduje po na-
črtih, trenutno so v delu prevezave vseh 
vodov na Rečiški in Partizanski cesti, za 
obvoze je poskrbljeno. Kakšno olajšanje 
pomeni zdaj še zasilno cestišče, se po-
zanimajte pri znancih in prijateljih na 
Gmajni in Zasipu. Gradbišče si je v času 
strateškega foruma ogledal minister dr. 
Peter Gašperšič in pohvalil napredovanje 
del. V Ribnem dokončujemo komunalno 
infrastrukturo za naselje osmih novih hiš 
na začetku vasi, končno se bo začela tudi 
obnova strme pešpoti Pod skalo, med Di-
agnostičnim centrom in Riklijevo cesto. 
Že naslednji teden nadaljujemo z deli na 
Jezerski promenadi itd. 

Drage občanke in občani in vsi prijate-
lji Bleda, ni razloga za malodušje! To nam 
kot že tolikokrat do sedaj, a tako močno 
še nikoli, dokazujejo naši športniki, med 
njimi tudi naši trije blejski asi! Lepo jesen 
vsem skupaj želim, 

:::: vaš župan Janez Fajfar

Javni poziv 
Svet zavoda Turizem Bled poziva k in-
formativni oddaji ponudb za pristop k 
ustanoviteljstvu zavoda, ki je bil sicer 
formalno preoblikovan leta 1999, takrat 
z 20 pristopnimi člani. 

Ustanoviteljski delež za večja ho-
telska podjetja z več kot 100 ležišči ali 
druga podjetja, ki so v preteklem letu 
realizirala nad 1 mil. EUR prihodkov, 
je predviden v višini 10.000 EUR, za 
manjše ponudnike in ostale pod nave-
denim kriterijem pa 5.000 EUR.

Zbiranje ponudb poteka informativno 
na naslov info@dzt.bled.si do 15.10.2017, o 
formalnih korakih se bodo dejansko odloča-
li predstavniki trenutnih ustanoviteljev.

:::: Turizem Bled
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Predvidene zapore Rečiške in Kolodvorske ceste
Gradbeni izvajalec na Severni razbremenilni cesti na Bledu v ok-
tobru in novembru načrtuje izvedbo novih križanj komunalnih 
vodov na območju križišča rečiške in Kolodvorske ceste. Izve-
dene bodo prevezave kanalizacije, kabliranje elektroenergetskih 
in telekomunikacijskih vodov ter prestavitev vodotoka Rečica. V 
območju bosta zgrajeni novi avtobusni postajališči izven cesti-
šča. Najprej izmenično enosmerni promet po Rečiški bo potekal 
predvidoma že od začetka oktobra, kasneje bo izveden začasen 
obvoz ob cesti. Kolodvorska cesta bo pri Gostilni Mangart popol-
noma zaprta predvidoma novembra. 

Decembra bodo ceste predvidoma normalno prevozne, Reči-
ška pa že speljana po novi trasi do športnega parka. Tam se ji bo 
pridružila nova trasa iz smeri Sebenj oz. Podhoma, kamor bo 
začasno preusmerjen promet iz Zasipa. Dela sicer potekajo na 
celotni trasi. Trenutno so najbolj zahtevna prečkanja vodotokov 
ter zahtevno križanje komunalnih vodov na Partizanski cesti. Po 
preusmeritvi prometa proti športnemu parku bo trenuten obvoz 
ukinjen in postavljena popolna zapora. Preko zime se bodo nato 
odvila dela na vodovodu.

Ponovno odprtih več gradbišč
Po poletnem premoru se v občini ponovno odpira več gradbišč. 
S končnim asfaltiranjem bo zaključena obnova stranskih ulic 
oziroma dovozov do posameznih skupin hiš ob Partizanski in 
Cankarjevi cesti. Ob novem stanovanjskem območju v Ribnem 
se širi tudi odsek Savske ceste, ki bo omogočal srečevanje vozil 
na razmeroma prometni cesti. 

Z deli bomo pričeli na ulici Pod skalo, ki bo deležna celovi-
te obnove z novim stopniščem. Na Jezerski promenadi bodo od 
ponedeljka, 25. 9., dalje potekala nadaljevalna dela na gradnji 
mešanega kanalizacijskega sistema vse do Festivalne dvorane. 
Sočasno bodo v jesenskem času sanirane uničene parkovne po-
vršine med promenado in jezerom ter peščene sprehajalne poti.

Zasaditve ob jezeru s poleglimi vrbami so se sicer izkazale 
za učinkovite, prav tako začasne ograje, saj so v tem delu pre-
prečile nadaljnjo erozijo in pritisk na obalo jezera. Prav tako so 
ustreznost takšnih rešitev potrdile nekatere pristojne ustanove 
in inšpekcijske službe, ki so obravnavale prijave tovrstnih uredi-
tev kot neustreznih.

:::: Matjaž Berčon, pomočnik župana  
za infrastrukturni in strateški razvoj 

Gradbišče severne obvoznice je pred dnevi obiskal tudi mini-
ster za infrastrukturo dr. Peter Gašperšič. (na naslovnici)
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Vsi na kolo!
Občina Bled je, tako kot vsako leto doslej, tudi letos sodelovala 
v Evropskem tednu mobilnosti, ki lokalne skupnosti spodbuja k 
uvedbi in promociji trajnostnih prometnih ukrepov. 

Letošnja osrednja nit na Bledu je bila predstavitev in otvori-
tev sistema za avtomatizirano izposojo koles, Bled Green Ways, 
enega izmed ukrepov Celostne prometne strategije Občine Bled. 
Občina Bled in Turizem Bled sta letos dobavili štiri postaje za 
avtomatizirano izposojo koles na lokacijah Infocenter Triglavska 
roža Bled, Camping Bled, Zasip in Ribno. 

Kratek vodič za registracijo in prijavo uporabnika sistema za 
avtomatizirano izposojo koles - Bled Green Ways
1. Registracija novega uporabnika v Infocentru Triglavska roža Bled 

(Ljubljanska cesta 27) ali na sedežu Infrastrukture Bled (Rečiška 
cesta 2). Bodoči uporabnik se je dolžan identificirati z osebnim 
dokumentom in podpisati izjavo o strinjanju s Splošnimi pogoji 
uporabe, objavljenimi na spletni strani www.bled.si.

2. Po uspešni registraciji uporabnik prejme uporabniško ime in ge-
slo, imetnik Blejske kartice pa tudi PIN-kodo. Geslo in PIN-kodo 
uporabnik lahko spreminja na spletni strani www.bled.si, kjer lah-
ko preverja tudi zgodovino izposoje koles na svoje ime in število 
razpoložljivih koles na posamezni lokaciji. Ob registraciji uporab-
nik prejme natančna navodila o izposoji kolesa.

3. Ko si uporabnik želi izposoditi kolo, pristopi na eno izmed lokacij 
postaj za avtomatizirano izposojo koles, kjer se prijavi v sistem. Na 
kiosku pod LCD-zaslonom pritisne gumb za začetek, vtipka upo-
rabniško ime in geslo oz. prisloni Blejsko kartico in vtipka PIN-
-kodo. Uporabnik sledi navodilom na zaslonu, izbere kolo in se 
odpelje.

4. Uporabnik kolo lahko vrne na katerokoli postajo, ki ima prosto 
ključavnico. Kolo potisne v ključavnico in ga na ta način zaklene.
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LOKACIJE IZPOSOJE KOLES::
1. Infocenter Triglavska roža Bled

2. Camping Bled

3. Dom krajanov Zasip

4. Zadružni dom Ribno                        

PAKETI IN CENA UPORABE SISTEMA::
Paket Občan Bleda oz. imetnik Blejske kartice je namenjena 

občanom Bleda oz. imetnikom Blejske kartice z plačano parkir-
nino za leto 2017. Registracija je brezplačna. Ti uporabniki sis-
tem lahko kolo uporabljajo do 24 ur v tednu.

Paket 25 je namenjen vsem neobčanom Bleda, ki nimajo Blej-
ske kartice oz. plačane parkirnine za leto 2017. Strošek registra-
cije znaša 25 EUR. Ti uporabniki lahko sistem koristijo do 25 ur 
v obdobju enega tedna od prve prijave v sistem.

KDO LAHKO POSTANE UPORABNIK SISTEMA BLED GREEN WAYS?
Vse fizične osebe, starejše od 14 let. Za osebe, ki še niso pol-

noletne, uporabniško ime in geslo na sedežu Infocentra Trigla-
vska roža Bled priskrbijo njihovi starši oz. zakoniti zastopniki.

:::: Bojana Lukan, Občina Bled
 



Javni razpis za dodelitev pomoči za 
ohranjanje in spodbujanje razvoja 
kmetijstva in podeželja v Občini Bled 
za leto 2017
Predmet javnega razpisa je dodelitev ne-
povratnih sredstev iz Proračuna Občine 
Bled za ukrep št. 8 – podpora delovanju 
društev s področja kmetijstva in razvoja 
podeželja v skupni višini 5.000 EUR.

Razpisna dokumentacija, ki obsega 
besedilo javnega razpisa, vlogo, vzorec 
pogodbe in drugo, je vlagateljem na 
voljo od 2. oktobra 2017 do 23. oktobra 
2017 v času uradnih ur v sprejemni pi-
sarni Občine Bled, Cesta svobode 13, 
Bled in na spletni strani Občine Bled 
http://www.e-bled.si.

:::: Janez Fajfar
 X več na: www.e-bled.si
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Skupaj umirjamo promet v Občini Bled
Občina Bled je v sodelovanju s podjetjem 
Sipronika in Zavarovalnico Triglav na ne-
varnem cestnem odseku na Partizanski 
cesti postavila prikazovalnik hitrosti »Vi 
vozite« MHP50. Na ta način bodo poti 
predšolskih in osnovnošolskih otrok ter 
drugih pešcev v prihajajočem šolskem 
letu varnejše.  

Na pobudo podjetja Sipronika ter v 
sodelovanju Zavarovalnice Triglav in slo-
venskih občin, med katerimi je tudi Ob-
čina Bled, je tako nastal projekt Skupaj 
umirjamo promet. Ključni cilj projekta je 
zmanjšanje deleža prehitrih voznikov na 
izbranih nevarnih odsekih, kjer so najbolj 
izpostavljeni predvsem najmlajši pešci. V 
18-ih občinah, kjer so bili tovrstni prika-
zovalniki postavljeni v pretekli sezoni, se 
je hitrost na izbranih odsekih v povprečju 
znižala za 2 km/h, za približno 4 % pa se 
je zmanjšal tudi delež prehitrih voznikov. 
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Nevaren odsek  
V Občini Bled so prikazovalnik hitrosti »Vi vozite« MHP50 namestili na Partizansko cesto, ki povezuje 
zaselek Gmajna in naselje Zasip z Bledom ter predstavlja pogosto uporabljeno šolsko pot. Odsek, na 
katerem se pločnik konča in se cesta zoži, tako najpogosteje uporabljajo prav najmlajši in najbolj 
ranljivi udeleženci v prometu – otroci. 
 
Nevaren cestni odsek je že opremljen s hitrostno oviro in ima zaradi umestitve v t. i. »cono 30« nižjo 
omejitev hitrosti. S prikazovalnikom hitrosti pa občina še dodatno skrbi za varnost najmlajših 
prometnih udeležencev. »Občina si zelo prizadeva za varnost pešcev, kolesarjev in drugih ranljivih 
skupin na cesti. Še posebno pozornost namenjamo varnosti na šolskih poteh, na eno od teh smo 
postavili prikazovalnik hitrosti. Hvaležni smo Zavarovalnici Triglav in Siproniki, ki sta nam omogočila 
nabavo prikazovalnika hitrosti, katerega si sicer ne bi privoščili. Verjamemo, da bo nova pridobitev 
pripomogla k zmanjševanju hitrosti in večji varnosti udeležencev v prometu tudi na tem območju. 
Izmerjene hitrosti bodo lahko spremljali tudi učenci, in sicer na posebnem zaslonu, nameščenem v OŠ 
Bled, tako da pričakujemo, da bodo šolarji najboljši glasniki in »učitelji« vožnje staršev, ki vozijo 
prehitro na tej poti. Pravilna vzgoja v mladih letih je ključnega pomena za odgovorno vedenje v 
prometu skozi celo življenje,« je povedal Janez Fajfar, župan Občine Bled. 
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Od leve proti desni župan Janez Fajfar, Janka Planinc, 
Zavarovalnica Triglav, ravnateljica OŠ Bled Nataša Ahačič, 
Marjan Kržišnik, Sipronika.
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:::: RP
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Povprečna hitrost vozil je bila 24,63 km/h, najvišja izmerjena pa 72 km/h (dovoljena hitrost znaša 30 km/h). Delež 
prehitrih voznikov se je v primerjavi z obdobjem, ko je bil prikazovalnik ugasnjen (med 3. in 10. 8. 2017), zmanjšal za 
kar 60 %, kar je delno lahko tudi posledica del na cesti.

Srečanja podjetnic
Združenje podjetnic Gorenjske vabi 
vse gorenjske podjetnice, da se nam 
pridružite na naših srečanjih, ki pote-
kajo ob sredah enkrat mesečno v Ho-
telu Astoria Bled. 

Na srečanjih razpravljamo o aktu-
alnih podjetniških tematikah, proble-
mih, novostih ter se na ta način med 
seboj povezujemo.

Za več informacij pišite na podje-
tnice.zpg@gmail.com.

:::: Nadja Vidic

Vezilje »Vide« razstavljajo 
svoja dela
Vabimo vas na razstavo ročnih del v 
prostorih Društva upokojencev Bled.

Otvoritev razstave bo v petek, 20. 
oktobra 2017, ob 17. uri.

Razstavo si lahko ogledate še v so-
boto, 21. oktobra, in nedeljo, 22. okto-
bra, od 10. do 18. ure.

:::: Vezilje »Vide«
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Medgeneracijski center Bled
1. septembra je v Piranu potekalo 9. vse-
slovensko srečanje skupin Šole zdravja. Na 
Tartinijevem trgu je skupaj telovadilo čez 
tisoč ljudi iz cele Slovenije. Širši javnosti 
so prikazali vadbo »1000 gibov« po metodi 
Nikolaya Grishina, ki jo več kot 3000 članov 
izvaja vsako jutro po celi Sloveniji. Z vadbo 
smo začeli tudi na Bledu. Vadbo vodijo pro-
stovoljke Dragica Vesković, Marija Križaj, 
Majda Kloeckl ter Nuša Durjava. Vadba se 
izvaja vsako jutro od 8.00 na Olimpijskem 
trgu na Bledu. Vabljeni vsi, ki bi želeli jutro 
začeti polni energije.

Ljudska univerza Radovljica in Med-
generacijski center Bled sta se priključila 
akciji "Rožnate pletenine", ki jo organi-
zira Europa Donna. V oktobru, mesecu 
osveščanja o raku dojk, z rožnatimi plete-
ninami za en mesec ovijejo drevesa v Par-
ku Zvezda v Ljubljani in številnih drugih 
mestih po Sloveniji in mimoidoče opo-
zarjajo na pomen osveščanja o raku dojk. 
Na Bledu in v Radovljici si želimo obleči 
nekaj dreves. K sodelovanju so pristopile 
tudi vezilje z Bleda ter trgovina Marcela 
(Mona Lisa), ki nam je darovala tudi nekaj 
volne. Kako lahko vi pomagate? S plete-
njem, kvačkanjem manjših pletenin, ki 
jih bomo sestavili in skupaj sešili v mo-
zaično odejico, ali s pletenjem šalov. Tudi 
najmanjšega vašega prispevka pletenine 
bomo veseli in jo vključili v skupno dreve-
sno odejo, mere 10 x 10 ali 20 x 20. Volno 
priskrbimo mi, če imate kakšen odvečni 
klobčič rožnate volne, jo lahko tudi prine-

sete na LUR ali v Medgeneracijski center 
na Bled.

Pomembno je sodelovati, tako da se ne 
obremenjujte, če ne znate preveč dobro 
»štrikati« ali kvačkati. Prav vsi! Od izku-
šenih rokodelk, ki pletete in kvačkate, kot 
tudi tisti, ki bi se radi naučili te "ročne 
meditacije". Na Bledu se bomo srečali 
vsako sredo ob 9.00. Lahko pa tudi doma 
napletete in prinesete k nam.

Prosim vas, da nam javite na hana.pre-
mrl@guest.arnes.si ali na 040 284 550. 

V znak podpore boja proti raku na doj-
ki bodo drevesa ob Blejskem jezeru oble-

Naše udeleženke z gospodom Nikolayem Grishinom.

čena v rožnate pletenine od 1. 10. do 31. 
10. Vabljeni k ogledu!

Vabim vas, da se nam pridružite na 
brezplačnem začetnem tečaju računalni-
štva. Tečaj je namenjen popolnim zače-
tnikom in tudi vsem tistim, ki že nekaj 
znajo in bi radi utrdili osnove uporabe ra-
čunalnika in postali »računalniško pisme-
ni«. Tečaj je 16-urni in ga bomo izvedli na 
sedmih srečanjih ob torkih, začnemo 7. 
novembra in končamo 19. decembra. 

Prijave na  hana.premrl@guest.arnes.
si ali na 040 284 550. 

:::: Hana Premrl

Razgledi 2017
Muzejsko društvo Bled je tudi letos izdalo 
monografijo. Letošnji razgledi vsebujejo: 
• Srečo Vernig

PRVEMU PREDSEDNIKU MUZEJ-
SKEGA DRUŠTVA BLED DR. BORU-
TU RUSU V SPOMIN

• Franc Rozman
ČASTNI OBČANI OBČINE BLED DO 
DRUGE SVETOVNE VOJNE

• Pavel Jamnik, Janez Bizjak, Tjaša Tolar
SO OBMOČJE DANAŠNJE PLANINE 
KLEK OBISKOVALI ŽE LJUDJE V SRE-
DNJI KAMENI DOBI (MEZOLITIKU)?

• Janez Bizjak
PO SLEDEH PRVIH RUDARJEV V 
BLEJSKEM VISOKOGORSKEM ZA-
LEDJU

• Tone Marolt
EDEN ZADNJIH GRAJSKIH ROKODEL-
CEV – ANTON MAROLT, 1912–1998

• Marko Mugerli
BLEJSKA ŽUPNIJA V SREDINI 17. 
STOLETJA

• Jurij Dobravec 
ORGLE V BLEJSKI ŽUPNIJSKI CER-
KVI

• Vida Papler-Lampe
ZELENI PAS BLEDA

• Janko Rožič 
JANA AMBROŽIČ (1960–2014)

• Jože Skumavec
OSEMDESET LET OD ODKRITJA 
GORJANSKE JAME

• Miha Šimac
IZ DUNAJSKIH ARHIVOV: S TEŽA-
VO DO ČINA (JANEZ SOKLIČ)

• Marjan Zupan, Anja Bunderla
IGRE SPOMINA 

• Maja Lakota
BLED V OČEH SVETOVNE JAVNO-
STI V LETU 2016

• Damjan Mulej
DOMOZNANSKA BIBLIOGRAFIJA 

BLEDA ZA LETO 2016 

Uradna predstavitev Razgledov 2017 
bo v petek, 13. oktobra ob 18.30 uri v dvo-
rani hotela Astoria na Bledu. Predstavitev 
bodo popestrili tudi s kulturnim progra-
mom.
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__________________________________________________________________________________ 
2. mednarodni slikarski EX-TEMPORE 

Slikarsko društvo Atelje Bled skupaj z Občino Bled, Muzejskim društvom Bled in glasbenim 
ustvarjalcem Gašperjem Primožičem tudi letos organizira 2. mednarodni slikarski EX-TEMPORE BLED 
2017. 

Slikarski ex tempore je način srečanja ljudi, ki se ljubiteljsko ali poklicno ukvarjajo z likovnim 
ustvarjanjem in ki so si glede na svoj način ustvarjanja lahko zelo različni. Po izkušnjah podobnih 
dogodkov (Piran, Ptuj) nekateri na ex temporu ustvarjajo en dan, drugi dlje. Zato je naš program 
zasnovan tako, da omogoča udeležbo čim bolj širokemu krogu zainteresiranih. Pri udeležbi ni 
omejitev v pogledu starosti oz. ustvarjalnega nivoja likovnikov. Pomembna je ljubezen do slikanja in 
druženje. Lani se je dogodka udeležilo 63 slikarjev, letos jih pričakujemo še več, tudi iz tujine.  

Dogodek bo potekal od 30. septembra do 7. oktobra 2017.  Osrednja tema letošnjega Ex-tempora 
Bled bo “Pesem gozda”, slikarji pa bodo lahko na svojih delih upodabljali tudi na temo “Bled v 
jeseni” ali na prosto temo. 

Udeležence in vse ljubitelje likovne umetnosti vabimo na otvoritev razstave del, nastalih v času Ex-
tempora Bled, in svečano podelitev nagrad, ki bo v soboto, 7. oktobra 2017, ob 18. uri v prostorih 
Informacijskega centra Triglavska roža, Ljubljanska c. 27, Bled. Razstava bo na ogled v delovnem času 
Informacijskega centra od 7. 10.–15. 10. 2017. Vstop prost. 

Za Slikarsko društvo ATELJE BLED                                                                                                                                 
Zora Završnik Črnologar 
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Slikarsko društvo Atelje Bled skupaj z 
Občino Bled, Muzejskim društvom Bled 
in glasbenim ustvarjalcem Gašperjem 
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Slikarski ex tempore je način srečanja 
ljudi, ki se ljubiteljsko ali poklicno ukvar-
jajo z likovnim ustvarjanjem in ki so si 
glede na svoj način ustvarjanja lahko zelo 
različni. Po izkušnjah podobnih dogod-
kov (Piran, Ptuj) nekateri na ex temporu 
ustvarjajo en dan, drugi dlje. Zato je naš 
program zasnovan tako, da omogoča ude-
ležbo čim bolj širokemu krogu zainteresi-
ranih. Pri udeležbi ni omejitev v pogledu 
starosti oz. ustvarjalnega nivoja likovni-
kov. Pomembna je ljubezen do slikanja 
in druženje. Lani se je dogodka udeležilo 
63 slikarjev, letos jih pričakujemo še več, 
tudi iz tujine. 

Dogodek bo potekal od 30. septembra 
do 7. oktobra 2017.  Osrednja tema leto-
šnjega Ex-tempora Bled bo “Pesem goz-
da”, slikarji pa bodo lahko na svojih delih 
upodabljali tudi na temo “Bled v jeseni” 
ali na prosto temo.

Udeležence in vse ljubitelje likovne 
umetnosti vabimo na otvoritev razstave 
del, nastalih v času Ex-tempora Bled, in 
svečano podelitev nagrad, ki bo v soboto, 
7. oktobra 2017, ob 18. uri v prostorih In-
formacijskega centra Triglavska roža, Lju-
bljanska c. 27, Bled. Razstava bo na ogled 
v delovnem času Informacijskega centra 
od 7. 10.–15. 10. 2017. Vstop prost.

:::: Za Slikarsko društvo ATELJE BLED                                                                                                                                 
Zora Završnik Črnologar

PROGRAM
• INDIVIDUALNO USTVARJANJE: od sobote, 30. 9. 2017, do petka, 6. 10. 2017
• ZAKLJUČEK PRIREDITVE: sobota, 7. 10. 2017

ZAČETEK:
• BLED – INFOCENTER TRIGLAVSKA ROŽA (organizacijska pisarna)

1.  Žigosanje platen in prijava udeležencev
 Sobota, 30. 9. 2017 (10.00–17.00)
 Ponedeljek, 2. 10.– četrtek 5. 10. 2017 (15.00–17.00)

• LJUBLJANA – TRGOVINA ART LJUBLJANA, BTC CITYPARK, Šmartinska c. 152 G
1.  Žigosanje platen in prijava udeležencev
 Nedelja, 1. 10. 2017  (9.30–14.30)

ZAKLJUČEK:
• BLED – INFOCENTER TRIGLAVSKA ROŽA (organizacijska pisarna)

1.  Oddaja ustvarjenih likovnih del v oceno strokovni žiriji 
 Sobota, 7. 10. 2017  (9.00–11.00)
2.  Svečana razglasitev nagrad in otvoritev razstave likovnih del s kulturnim 
 programom  (Gašper Primožič in Glasbena šola Radovljica)
 Sobota, 7. 10. 2017 (18.00)

DOGODKI IN PRIREDITVE v ČASU EX-TEMPORA
• Ponedeljek, 2. 10. 2017

HOTEL ASTORIA BLED ob 18. uri
Muzejsko društvo Bled v sodelovanju z Zavodom za kulturo Bled 
»Mala šola zgodovine«, Božidar Jakac in njegov železarski cikel
Predavanje umetnostnega zgodovinarja Aljaža Pogačnika (Gornjesavski muzej Jesenice)

• Četrtek, 5. 10. 2017, ob 18.30
VITEŠKA DVORANA NA BLEJSKEM GRADU 
Muzejsko društvo Bled v sodelovanju z Zavodom za kulturo Bled 
»Večer z Muzejskim društvom Bled«, Srednjeveški meči
Predavanje Tomaža Nabergoja

• Petek, 6. 10. 2017
GALERIJA STOLP na Blejskem gradu – ob 18. uri
Zavod za kulturo Bled
»Razstava - Oktober 2017«, Otvoritev slikarske razstave TIHOŽITJA  Janeza Moho-
riča - Mokrnka, 
Kulturni program: Jerica Vidic Lukežič - flavta in Ana Mestinšek Mubi - violina

• Sobota, 7. 10. 2017
INFOCENTER TRIGLAVSKA ROŽA BLED ob 12. uri
Voden ogled stalne razstave o Triglavskem narodnem parku

Knjige na počitnicah

V spodnjih prostorih Doma krajanov Bo-
hinjska Bela je od poletja naprej na voljo 
izbor knjig in revij, ki si jih krajani lahko 
sami izberejo, si jih izposodijo, odnesejo 
domov, preberejo in vrnejo.

Knjižni kotiček v domu je odprt vsak 
dan v času obratovanja Okrepčevalnice 
Galetovec in je namenjen otrokom in od-
raslim.

Več si lahko ogledate na: http://gale-
rija.rad.sik.si/index.php/Knjige-na-po-
-itnicah---Kostn-s-knjigami-poletje-2017

Želimo Vam prijetno branje.

:::: Knjižnica Antona Tomaža Linharta Radovljica, 
Enota Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled
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Baletnik Lan Dan Kerštanj
Lan Dan je mlad fant, doma s Koritnega, 
kamor pa v zadnjih štirih letih že težko 
najde pot. Njegova življenjska zgodba je 
namreč precej posebna in jo je napisal 
lahko le fant z veliko poguma in moči in s 
srčno željo - postati baletnik.

Lan Dan je osnovno šolo končal na 
Bledu, potem ko je na matično šolo pri-
šel s podružnice v Ribnem. Medtem ko 
so njegove sošolke in sošolci večinoma 
izobraževanje nadaljevali v bližini doma, 
je Lan Dan dobesedno šel s trebuhom za 
kruhom na Dunaj. Zakaj? Zato, ker je 
imel eno samo veliko željo, postati bale-
tnik. Tako se je uspešno vpisal na Baletno 
akademijo Dunajske državne opere.

''Bilo je težko, res težko, bilo me je kar 
strah, nisem dobro vedel, v kaj se spu-
ščam,'' pravi Lan Dan. 

Nemščine ni znal, na Dunaj je prišel 
z osnovnošolskim znanjem angleščine. 
Zdaj obvlada oba jezika, pa še italijanšči-
no za povrh, šola je namreč pravi kon-
glomerat plesalcev z vseh koncev stare 
celine.

'' Prvih nekaj mesecev sem se komaj 
znašel, niti tega nisem vedel, kdaj imamo 
kaj in kje, tako da sem se ravnal kar po 
cimru, '' se danes smeje spominja Lan 
Dan. 

In kako je izgledal njegov delovnik, ki 
je mimogrede trajal od ponedeljka do vsa-
kokratne delovne sobote?

''Ob 8. uri zjutraj smo začeli z bale-
tom, ure so trajale do 12., potem kosilo, 
od 14. do 18. ure gimnazija, potem večer-
ja, učenje in spat. Naporno.''

Vendar pa šola ni kar tako, že med le-
tom so imeli več nastopov, saj tako želijo 
mlade baletnike pripraviti na njihov po-
klic. 

''Nastopi na odru, ki nam jih je omo-
gočila šola, so bili neprecenljivi, saj je na-
stopati na odru ali vaditi v studiu nekaj 
povsem drugega.''

In to smo lahko v živo videli tudi v Slo-
veniji. Se spominjate lanskega novoletne-
ga koncerta filharmonikov z Dunaja? Na 
koncertu je zaplesal tudi Lan Dan. 

''To je bila ena mojih najlepših izku-
šenj v življenju, '' se spominja. Koreograf 
je bil sloviti Renato Zanella, bivši direktor 
Dunajske državne opere. '' Delo z njim je 
bilo krasno, pravzaprav smo se zelo zaba-
vali!''.

Lan Dan je šolanje na srednji šoli kon-
čal, zdaj pa je že nazaj na Dunaju, kjer 
je začel z delom v posebni ''junior com-
pany'' , ki je del Dunajske državne opere. 
Ta ''družba mladih'' je namenjena bale-
tnikom Lan Danovega kova - omogoča na-
mreč nadaljnje izobraževanje, hkrati pa 
mladim ponuja tudi vloge v predstavah.

Lan Dan, srečno!

:::: Romana Purkart, foto:: Pia Morič

Fantom potuje v Kanado
Skupina Čudoviti um z Bleda, ki jo sesta-
vljajo štirje mladostniki z avtizmom, se 
zadnji teden septembra odpravlja v Ka-
nado na osmi Svetovni festival avtizma 
2017. Na festivalu v Vancouvru bodo so-
delovali kot nominiranci v štirih katego-
rijah. Vse prijavljene nominacije so bile 
sprejete in v Slovenijo se bodo verjetno 
vrnili z nagrado.

Vsi fantje – Jernej, Nal, Matic in Bor 
– so v Glasbenem centru DO RE MI opra-
vili več let rednega programa nižje glas-
bene šole in preprosto uživajo v igranju 

klavirja. Z glasbo postajajo enaki drugim 
mladostnikom in živijo bogatejše življe-
nje. Na poti čez ocean jih bodo spremljali 
starši in učitelji.

Glasbena pedagoga Nuša Piber in Pri-
mož Kerštanj v Sloveniji že več kot deset 
let orjeta ledino na področju glasbenega 
izobraževanja otrok z avtistično motnjo. 
Dokazujeta, da se da, če se hoče. 

Fantom iz opere je 50-minutna pred-
stava, ki so jo od premiere na Blejskem 
gradu (marca 2016) pred različnim ob-
činstvom – osnovnošolci, dijaki, učitelji, 
kulturniki in gospodarstveniki – zaigrali 
že več kot dvajsetkrat. Vedno je ganila v 
dno duše. 

V Vancouvru se bodo s Fantomom 
predstavili dvakrat – na festivalu za ude-
ležence z vsega sveta in pri slovenskem 
društvu za rojake in druge povabljene.

Pred odhodom so fantje še enkrat za-
igrali na Bledu, v četrtek, 21. septembra, 
v Infocentru Triglavska roža TNP. Da so 
jim podporniki odprave, prijatelji, soro-
dniki, dobromisleči ljudje z Bleda in oko-

Predstava 
Fantom iz opere

skupina Čudoviti um: 
Jernej Arko

Nal Frankovič
Matic Jensterle

Bor Maltar
prejemniki nominacij za INAP Awards

 

FANTOM
potuje

V KANADO

Andrew Lloyd Webber

četrtek, 21. september 2017, ob 19.00,
Infocenter Triglavska roža, Bled

Dražba
MOTOR Yamaha XTV 660, • 
ki ga poklanja Miran Vidic

10 slik slikarke Vide Soklič• 

Organizator:
Kulturno društvo 

DO RE MI

Občina Bled,• 
Red Sv. Fortunata Slovenije,• 
Blejski otok, d. o. o.,• 
Dr. Nemo, d. o. o., • 
Ljubljana,
Enrevizor, d. o. o.,• 
Borut Preložnik, s. p.,• 

QHR, Tilen Kuhar, s. p.• 
Agenija, d. o. o., • 
Senčila Bled, d. o. o.,• 
Zavod za kulturo Bled,• 
Hotel Management, d. o. o.,• 
Intercet, d. o. o.• 
neimenovani podporniki.• 

Pri zbiranju sredstev za pot v Kanado  
so nam na pomoč že priskočili:

lice imeli priložnost stisniti roko in zaže-
leti: ''Srečno pot!''.

:::: Za Čudoviti um, Tatjana Pintar 
 X Več na www.doremi.si/DOREMI,,avtizem.htm
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Postali smo prvošolciPohod od Iglice do Save
Prvi  september je za prvošolce in njihove 
starše prav poseben dan. Vsako leto pripra-
vimo sprejem, ki jim  polepša prvi šolski 
dan. Letos so jih z igrico Zajčkovo popoldne 
v režiji učiteljice Nuše Poljanec razveselili  
učenci drugega in četrtega razreda. Šolski 
prag je v Ribnem prestopilo sedem radove-
dnih in razigranih prvošolčkov, ki so si za 
svoj znak izbrali marljivo mravljico.

Vse zbrane sta prisrčno pozdravila po-
močnica ravnateljice gospa Petra Tonejc 
in župan gospod Janez Fajfar. Učencem, 
staršem, učiteljicam in kuharici sta zaže-
lela uspešno in zadovoljno šolsko leto. Le-
tošnje bo še posebno zanimivo, delavno 
in razgibano, saj bomo obeležili 130 let 
šole v Ribnem. Častitljivi jubilej bo rdeča 
nit vsega dogajanja na naši podružnici. 
Veselimo se pestrega in izzivov polnega 
šolskega leta. 

 Prvošolčkom želimo, da se bodo med 
nami dobro počutili, nova prijateljstva 
sklenili in se pridno učili!

:::: Meri Poklukar, Podružnica Ribno

Zeleni škrati iz vrtca na Bohinjski Beli 
smo že zelo aktivni - obiskujemo  gozdno 
igralnico in labirint  v gozdičku Zagradi-
ščem, opazujemo krave na pašniku, po-
sebno pozornost pa bomo tudi v letošnji 
jeseni namenili spoznavanju kulturne 
dediščine domačega kraja.

Ponovno smo vključeni v evropski 
projekt DEKD (Dnevi  evropske kulturne 
dediščine). Ob letošnji temi Voda – od 
bajke do arhitekture se bomo odpravili 
na 5. Škratov pohod: od Iglice do Save. 
Na njem bomo ob zanimivem programu 
spoznavali uporabo vode v gospodinjstvih 
nekoč. 

Vse, ki vas zanima, kako je bilo na Beli 
nekoč, vabimo, da se nam pridružite v 
četrtek, 26. 9. 2017, ob 15.30 na pohodu 
izpred vrtca ali ob 16. uri pri ogledu pro-
grama pod Iglico.

:::: Maja Poklukar, Vrtec Bled, enota Bohinjska Bela

Na Podružnici Bohinjska Bela je spet veselo
Prvi septembrski dan je praznik za vse 
prvošolce in njihove starše, zato se učenci 
in učiteljice potrudimo za topel sprejem. 
V svet znanja smo sprejeli 10 razigranih 
prvošolcev. Pričakali smo jih na vhodu 
šole in jih z aplavzom pospremili na nji-
hovo novo življenjsko pot. Prvošolci so 
pogumno skočili v prvi razred in tako po-
stali čisto pravi šolarji. Nadaljevali smo s 
prijetnim nastopom, polnim petja in ple-
sa. Obiskala nas je tudi ravnateljica Nata-
ša Ahačič, ki je prvošolcem in njihovim 
staršem zaželela uspešno šolsko leto in 
da bi se med nami dobro počutili.

Prvošolci, veseli smo, da ste med nami 
in se že veselimo druženja z vami!

:::: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela

3. tek gorenjskih bolnišnic – Povezani s srcem za Gorenjsko  
Glavni organizator teka je Splošna bol-
nišnica Jesenice, soorganizatorji pa Bol-
nišnica za ginekologijo in porodništvo 
Kranj, Psihiatrična bolnišnica Begunje 
in Univerzitetna klinika za pljučne bole-
zni in alergijo Golnik. Vse nas povezuje 
skrb za zdravje Gorenjcev in srčna pre-
danost poklicu. 

Tek bo potekal v petek, 29. septem-
bra, tekači se bodo zbrali pred Bolnišni-

co za ginekologijo in porodništvo Kranj, 
od koder bodo ob 9. uri pričeli teči po lo-
kalnih cestah in kolesarskih poteh mimo 
Naklega, Radovljice do Psihiatrične bolni-
šnice Begunje, mimo vasi pod Stolom do 
Splošne bolnišnice Jesenice. 

Trasa je dolga dobrih 45 km in je enaka 
kot ob prvi izvedbi teka leta 2015. Razde-
ljena je na 9 etap, na vsaki etapi bo poskr-
bljeno za okrepčilo tekačev. 

Zaključek teka bo pred Splošno bol-
nišnico Jesenice, srečanje vseh tekačev 
s pogostitvijo pa nato pred dvorano Pod-
mežakla.

:::: Romana Purkart
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Jaka, Pia in Ela Bled zasuli z medaljami
V času evropske košarkarske evforije v Tur-
čiji je v Ljubljani potekalo žensko svetovno 
prvenstvo v odbojki do 23 let. Nedelja, 17. 
september 2017, je bila dan za medalje in 
solze ponosa. Dan za športno Slovenijo ter 
blejski družini Blažič in Pintar. 

Naši otroci so od malih nog sanjali in 
garali za te uspehe. Bolj kot sanjali, so ga-
rali. So vztrajni, neomajni, potrpežljivi in 
imajo jasen cilj pred očmi. Ne obupajo, 
ko je težko, trenirajo leto in dan, že leta 
in leta nimajo ležernih poletnih počitnic, 
znajo postavljati prioritete v svojih življe-
njih … So pravi športniki. In imajo starše, 
ki vedo, da športnik ne potrebuje vmeša-
vanja v delo trenerja, pač pa podporo, ko 
je težko, prevoz na trening, oprane cunje, 
govejo juho in skakanje na tribuni. Pa 
tudi ponos iz domačih logov. 

Če Jaka, Pie in Ele ne srečate pogosto 
na Bledu, je to zato, ker so res bolj redko 
doma. Jaka Blažič (1990) igra za španski 
prvoligaški klub MoraBanc Andora, Pia 
Blažič  (1998) študira v Ljubljani in je pod-
pisala pogodbo s Calcit Volley v Kamniku, 
Ela Pintar (1996) študira v Mariboru in igra 
pri Novi KBM Branik.

V ponedeljek zvečer smo vse tri mlade 
Blejce lahko pozdravili v družbi reprezen-
tančnih kolegov na Kongresni trgu v Lju-
bljani. Ploskala jim je vsa Slovenija. 

Bravo, bravo kličemo tudi z Bleda! 
Kdor ne skače, ni …

:::: Ksenija in Dušan Blažič & Tatjana in Tomaž Pintar

Bled za dober namen
V soboto, 23. septembra, se bo na Jezerski 
promenadi v organizaciji dnevnega časo-
pisa Novice Svet24 odvijal dobrodelni dan 
za pomoč družinam otrok s posebnimi 
potrebami, imenovan Dobrodelni Svet24. 
Namen dogodka je zbiranje sredstev za 
družine otrok s posebnimi potrebami, ki 
smo jih vsak četrtek predstavljali v dnev-
nem časopisu Novice Svet24, in to je že 
druga izdaja dogodka, ki smo ga uspešno 
začeli lani z dogodkom v Piranu.  

Tek in nordijska hoja sta v Sloveniji 
med najbolj priljubljenimi in obenem 
tudi dostopnimi športi in ker smo Sloven-
ci poznani kot narod, ki rad pomaga so-
človeku v težavah, smo se odločili združiti 
obe plati našega vsakdana in organizirati 
dogodek, ki smo ga poimenovali Dobro-
delni Svet24, namenjen pa je družinam 
otrok s posebnimi potrebami. Vsa zbra-
na sredstva bomo razdelili med družine 
otrok s posebnimi potrebami, ki smo jih 
vsak četrtek predstavljali v dnevnem časo-
pisu Novice Svet24 in na spletnih straneh 

www.svet24.si in www.odkrito.si, kjer naj-
dete tudi podatke, kako lahko družinam 
pomagate, če se dobrodelnega dneva ne 
boste udeležili. Merjenja časa ne bo, do-
godek je netekmovalne narave, namenjen 
v prvi vrsti dobrodelnosti in druženju. 

Prijave so že odprte!
Na spletni strani http://odkrito.si/do-

brodelni-tek-svet24 boste našli program 
prireditve, najnovejše informacije, podat-
ke o posameznih disciplinah in spremlje-
valnem programu. V nordijski hoji se bo-
ste preizkusili na štirih razdaljah – 3,5, 5, 
8 in 10 km, na poti okoli Blejskega jezera 
in po bližnji okolici pa vas bodo spremljali 
člani demonstratorske vrste in učitelji no-
rdijske hoje pri SZS ZUTS. Tisti nekoliko 
lažjih nog se bodo lahko preizkusili v teku 
okrog Blejskega jezera. Odločili se bodo 
lahko za en (6 km) ali dva kroga (12 km). 

Dogodek bo vodil Klemen Bunderla z 
Radia Aktual, zbrane bodo na dogodku 
zabavali člani zasedbe Čuki, kasneje bodo 

žezlo v roke vzeli člani Ansambla Javor, 
zagotovo lahko kaj dih jemajočega priča-
kujemo s strani F & B Acrobatics, teka-
če in pohodnike bosta ogrevala Jasmina 
Kozina Praprotnik in Urban Praprotnik, 
na dogodku bo prisotna tudi Urška Žol-
nir, plavalka Anja Klinar ter drugi znani 
Slovenci.  

Tekom dogodka lahko pričakujete tudi 
licitacijo športnih artiklov – med drugim 
podpisan dres in rokavice Jana Oblaka, 
podpisan dres slovenske košarkarske 
reprezentance ter podpisane drese NK 
Olimpija in NK Maribor ter košarkaško 
žogo s podpisi igralcev filma Košarkar 
naj bo, celoten izkupiček bo namenjen 
malim borcem in njihovim staršem, torej 
otrokom s posebnimi potrebami. 

Ob 11.30 bomo razglasili zmagovalca 
Turistične patrulje za leto 2017, kjer so 
bralci dnevnega časopisa Novice Svet24 
in Radia Aktual med 15-imi slovenskimi 
občinami izbrali turistom najprijaznejšo. 

:::: Dobrodelni Svet24

Pia Blažič ima številko 5 (peta z leve), Ela Pintar ima številko 15 (šesta z leve)

Jaka Blažič ima številko 11

V imenu občank in občanov vsem trem iskrene čestitke! :::: Uredništvo



Zbiranje predlogov
Turizem Bled vabi k oddaji predlogov 

za popestritev izvensezonskega turistič-
nega dogajanja, in sicer za:

1. organizacijo nosilnih športnih prireditev,

2. razvoj integralnih turističnih produktov 
na temo kulturnega turizma.

Predlogi se morajo nanašati na obdobje 
od januarja do junija ali od septembra do 
decembra; predlogi za julij in avgust bodo 
obravnavani izjemoma. Prednostno bodo 
obravnavani predlogi z daljšim obdobjem 
trajanja, večjim potencialom ustvarjanja 
nočitev in vpetostjo v sodelovanje s turi-
stičnim gospodarstvom. Izbrani predlogi 
bodo uvrščeni v delovni načrt zavoda in 
podprti s finančnimi sredstvi. Predloge 
zbiramo do 25.10.2017 na naslov info@
dzt.bled.si.

:::: Turizem Bled
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datum ura lokacija prireditev

Vsak četrtek 17::00 Vinska klet v Hotelu 
Triglav Bled

Degustacija slovenskih vin (obvezne prijave)

Vsako soboto 19::00 – 22::00 Restavracija Panorama 
Bled

Plesni večer v Restavraciji Panorama

Vsak petek, soboto 
in nedeljo

10::00 - 19::00 Zdraviliški park Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 22.9. 15::45 Mini golf Bled 18. Mednarodni Mini golf festival:: 
Partner turnir 
(ekshibicijska tekma dvojic)

Sobota, 23.9. 8::00 – 17::00 Jezerska promenada Dobrodelni dan za družine otrok s posebnimi 
potrebami

9::00 Mini golf Bled 18. Mednarodni Mini golf festival:: 
Festival Bled 2017 (4 krogi posamezno in ekipno)

23. – 24.9. 10::00 – 19::00 Blejsko jezero 27. Državno prvenstvo v veslanju ter kajaku in 
kanuju na mirnih vodah

Nedelja, 24.9. 9::00 Mini golf Bled 18. Mednarodni Mini golf festival:: 
Festival Bled 2017 
(2 finalna kroga posamezno in ekipno)

Ponedeljek, 25.9. 18::00 Hotel Astoria Bled Mala šola zgodovine (obvezne prijave):: 
predavanje Aljaža Pogačnika:: Ljubezen v likovni 
umetnosti od antike pa do danes; Tanka meja 
med erotiko in pornografijo

Četrtek, 28.9. 18::00 Knjižnica Bled Predavanje Leto z blejskimi labodi (Društvo za 
varstvo okolja Bled)

30.9. – 7.10. Infocenter Triglavska 
roža Bled

2. mednarodni slikarski Ex-tempore Bled 2017

Ponedeljek, 2.10. 18::00 Hotel Astoria Bled Mala šola zgodovine (obvezne prijave):: 
predavanje Aljaža Pogačnika:: Božidar Jakac in 
njegov železarski cikel

Četrtek, 5.10. 18::30 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Večer z Muzejskim društvom Bled:: predavanje dr. 
Tomaža Nabergoja:: Srednjeveški meči

Petek, 6.10. 18::00 Galerija Stolp na 
Blejskem gradu

Otvoritev slikarske razstave Tihožitja Janeza 
Mohoriča – Mokrnka. 
Kulturni program:: Jerica Vidic Lukežič - flavta in 
Ana Mestinšek Mubi - violina

Sobota, 7.10. 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

2. mednarodni slikarski Ex-tempore Bled 2017:: 
Svečana razglasitev nagrad in otvoritev razstave 
likovnih del s kulturnim programom (Gašper 
Primožič in Glasbena šola Radovljica)

Nedelja, 8.10. 10::00 Zadružni dom Ribno Lutkovna matineja z vnučkom Matejem in 
škratkom Predstavčkom

Ponedeljek, 9.10. 18::00 Hotel Astoria Bled Mala šola zgodovine (obvezne prijave):: 
predavanje Aljaža Pogačnika:: 
Vplivi briksenskih rezbarskih delavnic na skupino 
sedečih Marij z Jezuščkom iz 2. polovice 15. 
stoletja na Slovenskem

Petek, 13.10. 18::30 Hotel Astoria Bled  Predstavitev Razgledov Muzejskega društva Bled

Sobota, 14.10. 10::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Otroci na gradu:: predstava Glasbenega centra 
Do Re Mi

Ponedeljek, 16.10. 18::00 Hotel Astoria Bled Mala šola zgodovine (obvezne prijave):: 
predavanje Aljaža Pogačnika:: 
Vojni plakat (1941–1945) – iz depojev 
Gornjesavskega muzeja Jesenice

Turizem    Prireditve

Novičke iz Sava Hotelov Bled
Bled s pomočjo Sladogleda izbran za najboljšo 
sladoledno destinacijo na svetu 2017!  
Bled je s pomočjo Sladogleda, sladoledne-
ga okusa, ki smo ga za letošnje poletje 
pripravili v Slaščičarski delavnici Hotela 
Park na Bledu, osvojil laskavi naziv naj-
boljše sladoledne destinacije na svetu! 
Glasovanje za najboljšo sladoledno de-
stinacijo na svetu, ki ga je pod imenom 
SoolNua World ICECREAM Index tretje 
leto zapored organizirala irska marketin-
ška agencija Soolnua, je potekalo od 8. 
maja do 31. avgusta. 

V Sava Hotelih Bled nam je s Sladogle-
dom uspelo prepričati mednarodno žirijo 
z več kot 4300 glasovi ter s sistematičnim 
načinom promoviranja Bleda – z odlično 
zgodbo o tekmovalnem sladoledu, odlič-
nimi fotografijami in promocijskim vide-
om, za katere smo Sladogled odnesli na 



Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za pospeševanje turizma, info@dzt.bled.si
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datum ura lokacija prireditev

Sreda, 18.10. 19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Sredin večer:: V kraljestvu gliv - odprtje razstave 
135 let starih keramičnih modelov gob Heinricha 
Arnoldija iz Prirodoslovnega muzeja Ljubljana

Petek, 20.10. 15::00 Bohinjska Bela Glasbena pravljica Glasbenega centra Do Re Mi:: 
Šest kužkov

17::00 OŠ Bled Glasbena pravljica Glasbenega centra Do Re Mi:: 
Šest kužkov

19::30 Dom krajanov na 
Bohinjski Beli

Koncert vokalne skupine Ivana Cankarja

Sobota, 21.10. 10::00 Dom krajanov Zasip Glasbena pravljica Glasbenega centra Do Re Mi:: 
Šest kužkov

12::00 Gasilski dom Rečica Glasbena pravljica Glasbenega centra Do Re Mi:: 
Šest kužkov

15::00 Zadružni dom Ribno Glasbena pravljica Glasbenega centra Do Re Mi:: 
Šest kužkov

19::30 Cerkev sv. Martina na 
Bledu

Koncert vokalne skupine Ivana Cankarja

Nedelja, 22.10. 12::00 – 15::00 Hotel Triglav Bled Festival tepk v Hotelu Triglav Bled:: predstavitev 
tepk, degustacija, prodaja in razstava 

Ponedeljek, 23.10. 18::00 Hotel Astoria Bled Mala šola zgodovine (obvezne prijave):: 
predavanje dr. Franca Rozmana:: General Jožef 
Schwegel (1836–1914)

Ponedeljek, 30.10. 18::00 Hotel Astoria Bled Mala šola zgodovine (obvezne prijave):: 
predavanje dr. Franca Rozmana:: Vzhodno 
vprašanje in Berlinski kongres

RAZSTAVE::
1.9. – 30.9. 8::00 – 20::00 Galerija Stolp na 

Blejskem gradu
Slikarska razstava društva Atelje

Do 5.10. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Narodni parki - v skrbi za naravo 

Do 31.10. 9::00 – 19::00 Ob jezeru pod Casinojem 
Bled

Razstava Salvadorja Dalija

1.10. – 31.10. 8::00 – 20::00 Galerija Stolp na 
Blejskem gradu

Slikarska razstava Tihožitja Janeza Mohoriča - 
Mokrnka

7.10. – 15.10. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Razstava del 2. mednarodnega slikarskega Ex-
tempore Bled 2017

18.10. – 19.11. 8::00 – 16::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

V kraljestvu gliv:: razstava 135 let starih 
keramičnih modelov gob Heinricha Arnoldija iz 
Prirodoslovnega muzeja Ljubljana

vrh Ojstrice in Straže ter ga s čolnom po-
peljali po Blejskem jezeru. Ob originalni 
blejski kremni rezini, ki jo v Slaščičarski 
delavnici Hotela Park izdelujemo že od 
leta 1953, tako Bled na svetovni zemljevid 
sladkih poželenj po novem postavlja tudi 
sladoled. Vabljeni na pokušino v Blejsko 
sladoglednico in Kavarno Park. 

Strateški forum Bled 2017 
V začetku septembra smo na Bledu go-
stili že 12. Strateški Forum Bled, najpo-
membnejši zunanjepolitični dogodek v 
Sloveniji, ki je tokrat potekal pod naslo-
vom New Reality. 

Foruma se je v dveh dneh udeležilo 
prek 1000 uglednih gostov, predstavni-
kov politike, diplomacije, gospodarstva 
in nevladnih organizacij iz 70-ih držav. 
Grand Hotel Toplice je v banketni dvo-
rani Grand gostil otvoritveni sprejem s 
pogostitvijo, ki se ga je udeležilo okoli 
600 gostov. Svoje kulinarične kreacije 
sta predstavila chef Simon Bertoncelj iz 
Grand Hotela Toplice in gostujoča chefi-
nja Ana Roš iz Hiše Franko, ki se ponaša 
z nazivom »World's Best Female chef«. 
Sledil je tradicionalni Night Owl Session, 
kjer so izbrani strokovnjaki pozno v noč 
razpravljali o aktualnih spremembah in 
izzivih, ki jih prinaša družba in poslovno 
okolje prihodnosti. 

V Grand Hotelu Toplice smo pod po-
kroviteljstvom STO in Ministrstva za 
gospodarski razvoj in tehnologijo gostili 
tudi turistični panel. Poleg skoraj celotne-
ga državnega vrha Republike Slovenije 
smo gostili visoko zunanjepolitično pred-
stavnico EU Federico Mogherini, pod-
predsednika Evropske komisije Fransa 
Timmermansa, evropsko komisarko za 
promet Violeto Bulc, generalnega sekre-
tarja OECD Angela Gurria, predsednico 
vlade Republike Srbije Ano Brnabić in 
številne druge. 

::::  Zala Praprotnik, Sava Hoteli Bled

Visoki gost s Kitajske
Med visoke in državniške obiske Ble-
da bomo zapisali tudi obisk ministra za 
kmetijstvo Ljudske republike Kitajske 
Hana Changfuja, ki je grad obiskal v 
spremstvu slovenskega resornega mini-
stra Dejana Židana in blejskega župana 
Janeza Fajfarja.  

:::: Romana Purkart

Obisk princese Karadžoržević 
Princesa Jelisaveta  Karadžordžević je Bled 
obiskala 14. septembra.    
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Športno društvo Moj klub Bled
Najlepše za začetek sezone je bilo v prete-
klih dveh tednih na brezplačnih preizku-
sih programov v Mojem klubu na Bledu 
poslušati otroke, kako prosijo starše, da 
bi hodili kar na vse, ker je vse tako zelo 
fajn. Starševski trud vložen v vožnjo na 
treninge je povrnjen, ko vidijo otroka na 
odru, na tekmi ali pa ko v odraslem obdo-
bju vidijo, da so mu privzgojili lep odnos 
do gibanja in zdravega življenja. Ura tre-
ninga na dan med tednom pri vsem tem 
sedenju za knjigami in za elektronskimi 
napravami ni veliko, vikend pa naj bi bil 
namenjen sprostitvi. Čakalni čas lahko iz-
koristijo za sprehod ali za tek okoli jezera.

Moj klub v letu 2017 vstopa v osmo 

sezono. Uspešno deluje že 7 let, število 
članov se je povzpelo krepko nad 200, 
pred štirimi leti so dejavnost razširili na 
dve dvorani, v letošnjem letu so morali 
izločiti nekatere programe, ker jih pesti 
prostorska stiska, del programov zato pre-
stavljajo na šole in vrtce. 

Plesna šola Moj klub se je zelo razši-
rila, uspešni so tudi na tekmovalnem po-
dročju. Maruša je zmagala na državnem 
prvenstvu Slovenije v kategoriji ‘street 
dance mladinke’ (hip hop) in se v sep-
tembru odpravlja na Svetovno prvenstvo, 
vseh uspehov plesalk z Bleda tukaj niti ne 
moremo naštevati. V plesni šoli tekmo-
valnost ni obvezna, lahko se pleše tudi 

ljubiteljsko, tekmovalni treningi se izva-
jajo ločeno in vseh ne objavljajo na rednih 
urnikih. Največ skupin ima jazz balet in 
klasični balet, vedno močnejši so tudi 
ostali plesni programi, predvsem break 
dance, hip hop in sodobni ples. 

V Mojem klubu lahko opravite izpite 
za nižjo baletno šolo, ki obsegajo 6 iz-
pitov iz baleta in 2 iz nauka o glasbi na 
Konservatoriju za glasbo in balet, šolanje 
lahko nadaljujete na plesni gimnaziji ali 
na KGBL. Nekaj deklet je že uspešno za-
ključilo nižjo baletno šolo, na Konserva-
toriju so bili letos pohvaljeni glede nivoja 
znanja. Izvajajo poseben, zelo simpatičen 
baletni program za predšolske otroke, ki 

Izjemno tekmovanje in veliki načrti
Osrednja blejska jesenska prireditev je 
bilo svetovno veteransko prvenstvo v ve-
slanju, ki so ga uspešno izpeljali Veslaški 
klub Bled, Veslaška zveza Slovenija, Tu-
rizem Bled in Občina Bled. Predsednik 
blejskega kluba Jernej Slivnik je z orga-
nizacijo, ki je dejansko predstavljala velik 
zalogaj, izjemno zadovoljen.

''Postavili smo nove standarde za ta 
rang tekmovanj, tako kot že za svetovno 
prvenstvo 2011 in svetovni pokal 2015. 
Izjemno smo veseli pohval s strani ude-
ležencev, ki prihajajo še zdaj, posebej pa 
pohval s strani krovne organizacije FISE 
oziroma njenega vodstva. Kot pravijo, je 
prvenstvo izgledalo popolnoma olimpij-
sko.''

Seveda so na to ponosni, pohvale da-
jejo energijo za delo naprej, pomembno 
pa je, da so prvenstvo kot svoje vzeli tudi 
nekdanji slovenski tekmovalci in dokaza-
li, da so pravzaprav še vedno v formi.

Če nekoliko podrobneje pogledamo 
tudi delo blejskega veslaškega kluba, se 
zdi, da gredo stvari, vsaj tako, kot so za-
stavili, na bolje.

''Intenzivno delamo na tem, da se na 
Bled in v slovensko veslanje ponovno vr-
nejo medalje z največjih tekmovanj. Klub 
je tako del programa Erasmus, ki mladim 
omogoča dvojni poklicni program – izo-
braževanje in trening. To se mi zdi edi-
na pot – da so namreč mladi uspešni na 
obeh področjih,'' razlaga Jernej Slivnik in 
dodaja, da so v program vključeni mladi v 
starosti od 14 do 18 let, sodelujejo pa še z 
dvema kluboma iz Katalonije in Francije. 

Bronasta medalja dveh mladih tekmo-
valcev na evropskem prvenstvu do 23 let 
nakazuje vzpon. ''Pričakujem, da bomo v 
šestih do osmih letih na Bledu imeli po-

novno tekmovalce v rangu Čopa, Špika in 
ostalih,'' pravi Slivnik. 

Blejski veslaški center se skupaj s 
Športnim parkom Radovljica ponaša z 
nazivom Olimpijski center. To pomeni, 
da na Bled lažje pridejo tuje reprezentan-
ce, da je lažje dobiti velika tekmovanja in 
podobno, po drugi strani pa ima Bled se-
veda izjemne pogoje za trening. 

''Gradimo na mladih. Naša vizija je, da 
pridejo na Bled, se tukaj izobražujejo in 
trenirajo,'' zaključuje Jernej Slivnik.

V mesecu dni bo jasno, ali bo Bled leta 
2020 gostil novo veliko tekmovanje, sve-
tovno prvenstvo v neolimpijskih discipli-
nah mladincev in do 23 let.

:::: Romana Purkart
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Blejske umetnostne drsalke in drsalci združeni v en sam klub – DK Labod Bled
Drsalni klub Labod Bled vstopa v novo 
tekmovalno sezono 2017/18 kot večji in 
številčnejši klub, saj smo zavoljo združi-
tve dveh klubov v novi Drsalni klub La-
bod Bled pridobili več članov, pa tudi bolj-
še možnosti za treninge v blejski Ledeni 
dvorani, saj bodo zagnani mladi umetno-
stni drsalci in drsalke lahko po novem tre-
nirali tudi v popoldanskih terminih. Naši 
novi člani - začetniki, ki jih vljudno vabi-
mo k vpisu, bodo imeli možnost uporabe 
ledene ploskve v za njih posebej izbranih 
terminih.

Pri tem je potrebno posebno podčrta-
ti razumevanje in podporo Infrastruktu-
re Bled, ki upravlja Ledeno dvorano. Za 
sezono 2017/18 je Infrastruktura Bled 
blejskim zimsko-športnim klubom po-
nudila še ugodnejše pogoje za vadbo, 
tako da lahko deklice pod enakimi pogoji 
usklajujejo šolanje v osnovnih in srednjih 
šolah ter popoldanske treninge. Direktor 
Infrastrukture Bled mag. Janez Resman 
je uporabnike na nedavnem sestanku 
seznanil tudi z dosedanjimi naložbami v 

izboljšanje dvorane, kar dodatno prispeva 
k polni uporabi te dragocene javne infra-
struktre za vse zainteresirane uporabni-
ke.

Zaradi dviga popularnosti umetno-
stnega drsanja predvidevamo, da bo na 
bližnjih zimskih olimpijskih igrah to po-
novno najbolj gledani šport, povečuje se 
tudi število deklic in dečkov, ki se odločijo 

za trening tega lepega športa. Vse, ki raz-
mišljajo o začetku ukvarjanja z umetno-
stnim drsanjem, vabimo v Ledeno dvora-
no vsak torek ob 16.30 in ob sobotah ob 
8. uri!

:::: Barbara Merlak in Tadeja Omovšek, DK Labod 
Bled

vzpodbuja ustvarjalnost, muzikaličnost, 
razvija splošno motoriko, predvsem pa 
se otroci v tem programu zabavajo. Vsa-
ko leto naredijo baletno predstavo, ki jo 
podarijo okoliškim vrtcem. Letos pripra-
vljajo 30 minutno predstavo ‘Čarovnik iz 
Oza’, ki jo lahko zaplešejo na vaši lokaciji. 

Ritmična gimnastika in akrobatika po-
tekata samo 1x tedensko, oba programa 
otroci obožujejo. Od borilnih veščin je v 
klubu ostal karate, ki je zelo uspešen tudi 
na tekmovalnem področju. Novost je ples 
na obroču, ki spada med cirkuške dejav-
nosti, otroci so navdušeni nad novostjo, 
ki sovpada s treningi acrobatic pole. 

Programe širijo v vrtce Bled, Gorje, 
Jesenice in na Koroško Belo, organizirali 

bodo plesno šolo in karate za najmlajše. 
Plesna šola in karate se bosta na Bledu 
predvidoma pričela v drugem tednu v ok-
tobru, ob dokončni potrditvi vrtca. Karate 
bo predvidoma potekal ob ponedeljkih ob 
15.00, plesna šola pa ob torkih ob 14.45, 
vabljeni k prijavi. Otroke poberejo v sku-
pinah, starši jih prevzamejo v telovadnici. 
S tem staršem pomagajo, da v popldan-
skem času nimajo preveč obveznosti. 

Med vikendi se otroci zabavajo na ne-
pozabnih rojstnodnevnih zabavah. Ker 
je povpraševanje zelo veliko, vas vabijo k 
pravočasni rezervaciji termina, ker so jih 
zaradi prezasedenosti žal v septembru 
morali kar precej zavrniti.

Za odrasle so na urniku programi fit 

um, ki je malo lažji funkcionalni trening 
od cross fita, lahko obiščete tudi senior 
vadbo, acrobatic pole, ples na obroču ali 
jogo, ki pa jo izvajajo v prostorih Itau v 
Union centru. 

Trenerji so strokovno usposobljeni, vsi 
imajo za seboj uspešno lastno kariero, v 
kateri so si pridobili ogromno izkušenj. 
Vse podrobnosti o programih najdete na 
spletni strani www.moj-klub.si, z vese-
ljem vam bodo odgovorili na vsa vpraša-
nja po telefonu 041 602 082. 

Z vpisom v to sezono so zelo zadovolj-
ni, vsem članom se najlepše zahvaljujejo 
za zaupanje. Še vedno pa se jim lahko pri-
družite, naj Moj klub postane Vaš klub.

:::: Mojca Jakopič



NOVA PODOBA ZBIRNEGA CENTRA ZA OBČANE NA REČIŠKI CESTI 2 NA 
BLEDU 

Zbirni center na Rečiški cesti 2 na Bledu je dobil novo podobo. V 
zbirni center zapeljete mimo upravne stavbe, čez parkirišče in na 
koncu ograje zavijete desno. Skozi zbirni center promet sedaj po-
teka enosmerno, tako da je izhod pri vhodu v Športni park. Povr-
šina prenovljenega zbirnega centra se je sicer zmanjšala, a število 
zbiranja različnih vrst ločeno zbranih komunalnih odpadkov ostaja 
enako. 

Zbiramo kar 31 različnih vrst:
•  papir in karton, papirnato in kartonsko embalažo vseh vrst in 

velikosti,
•  (trdo) plastiko in (trdo) plastično embalažo vseh vrst,
•  steklo in stekleno embalažo,
•  ravno steklo (okensko, avtomobilsko),
•  kovinske odpadke in kovinsko embalažo,
•  oblačila in druge vrste tekstila,
•  les (pohištvo) in odpadno leseno embalažo,
•  kosovne odpadke (pohištvo, vzmetnice, luči ...),
•  gradbeni material, zemljo in kamenje,
•  belo tehniko (štedilniki, hladilniki, zamrzovalniki), toplotne 

črpalke, klimatske naprave,
•  baterije in akumulatorje,
•  električno in elektronsko opremo (radijski in TV-sprejemniki, 

računalniki, tiskalniki in druga elektronska oprema),
•  nevarne kuhinjske odpadke: jedilno olje in maščobe ter z njimi 

zamazano embalažo,
•  biorazgradljive kuhinjske odpadke,
•  zeleni vrtni odpad,
•  ostanek odpadkov (mešani komunalni odpadki),
•  topila, kisline, baze, fotokemikalije, barvila, črnila, lepila, 

smole, detergente, motorno olje,
•  pesticide, biocide,
•  avtomobilske gume,
•  sijalke, fluorescentne cevi in druge odpadke, ki vsebujejo živo 

srebro,
•  kozmetiko, dezodorante,
•  kovine in barvne kovine,

•  salonitne plošče (azbestni odpadki),
•  embalažo, ki vsebuje ostanke nevarnih snovi ali je onesnažena 

(prazne tlačne posode, kovinska embalaža z nevarnim poroznim 
ovojem),

•  pepel, 
•  les,
•  nagrobne sveče,
•  odpadna folija iz kmetijstva,
•  druge ločene frakcije.

Delovni čas ostaja enak:
•  vsak delovnik 7.00–19.00
•  sobota 8.00–12.00

Še naprej vabljeni k obisku našega zbirnega centra, kjer vam bodo 
naši prijazni delavci pomagali pravilno razvrstiti vse odpadke, ki jih 
boste pripeljali.

PRIDRUŽITE SE NAM NA FACEBOOKU
Všečkajte našo stran, da boste lahko ves čas sledili vsem 
našim novostim, pobudam, nagradnim igram in obvestilom. 
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KOMPOSTIRANJE V KOMPOSTNIKU NA DOMAČEM VRTU

Kompostiranje – vračanje naravi (kratka navodila)
Zakaj kompostirati?
• za izboljšanje sestave prsti,
• za boljše zadrževanje vlage,
• za boljše prezračevanje tal,
• za večjo akumulacijo toplote,
• za pridelavo zdravih rastlin s plodovi polnejšega okusa.

Postavitev hišnega kompostnika
Za postavitev hišnega kompostnika na vrtu izberemo polsenčen ali senčen prostor, zavarovan pred 
vetrom in lahko dostopen. Hišni kompostnik naj ima neposreden stik s tlemi in naj bo z vseh strani 
primerno prezračen. Postavi se ga tako, da ne povzroča motenj (npr. smrada) na sosednjih zemljiščih. 
Ta osnovna pravila so primerna za vse običajne sisteme ne glede na to, ali so kompostniki odprti in iz 
lesa ali žičnati oziroma plastični zaprti hišni kompostniki.

Tehnika pravilnega hišnega kompostiranja
Hišni kompostnik mora imeti neposreden stik s tlemi. Osnovna plast zdrobljenih vej poskrbi za dobro 
zračenje od spodaj in preprečuje zastajanje vode. Za optimalen razkrojni proces je pomembna 
zadostna količina kisika, ki jo dosežemo tako, da se suhi strukturni material (veje in zeleni obrez) ter 
vlažni nestrukturni material (trava, kuhinjski odpadki) vedno med seboj mešata.

Kuhinjske odpadke in ostanke hrane je treba takoj prekriti z listjem, zemljo in travo ali jih rahlo zagrebsti, 
da preprečimo neprijetne vonjave in ne privabljamo neželenih gostov, kot so podgane ali ptiči.

Proces kompostiranja
V procesu razgradnje, ki poteka pri 50–60 °C, mikroorganizmi, bakterije in glive proizvajajo humus in 
hranilne snovi, za kar pa potrebujejo določeno vlago. V času daljše poletne suše je priporočljivo 
vlaženje kompostnega kupa. Ko je hišni kompostnik poln oziroma po približno pol leta njegovo vsebino 
preložimo. S tem ga prezračimo in pospešimo razkroj. Dozorel kompost presejemo s sitom z odprtinami 
15–20 mm, preostanek pa uporabimo za nadaljnji razkroj kot strukturni material.

Za pomoč pri kompostiranju si preberite praktično brošuro Kompo-
stiranje, v kateri so povzete najpomembnejše informacije o tehniki 
in procesu kompostiranja ter postavitvi hišnega kompostnika. Pri 
tem opravilu vam bo z veseljem pomagal Vrtnar Črvek, ki h kompo-
stiranju vabi tudi otroke.

Za uspešno kompostiranje na domačem vrtu, kjer za to seveda ob-
stajajo možnosti in želje, potrebujete zeleni vrtni odpad in biološke 
kuhinjske odpadke. Pri kompostiranju bioloških kuhinjskih odpad-
kov na domačem vrtu se postavlja vprašanje kompostiranja ostan-
kov hrane (predvsem mesa, mastne hrane in kosti) in kompostiranja 
agrumov (pomaranče, limone, banane), ki na eni strani privabljajo 
škodljivce, na drugi strani pa vplivajo na kakovost komposta.

Kompostiranje – vračanje naravi (kratka na-
vodila)
Zakaj kompostirati?
•  za izboljšanje sestave prsti,
•  za boljše zadrževanje vlage,
•  za boljše prezračevanje tal,
•  za večjo akumulacijo toplote,
•  za pridelavo zdravih rastlin s plodovi polnejšega okusa.

Postavitev hišnega kompostnika
Za postavitev hišnega kompostnika na vrtu izberemo polsenčen ali 
senčen prostor, zavarovan pred vetrom in lahko dostopen. Hišni 
kompostnik naj ima neposreden stik s tlemi in naj bo z vseh strani 
primerno prezračen. Postavi se ga tako, da ne povzroča motenj (npr. 
smrada) na sosednjih zemljiščih. Ta osnovna pravila so primerna za 
vse običajne sisteme ne glede na to, ali so kompostniki odprti in iz 
lesa ali žičnati oziroma plastični zaprti hišni kompostniki.

Tehnika pravilnega hišnega kompostiranja
Hišni kompostnik mora imeti neposreden stik s tlemi. Osnovna plast 
zdrobljenih vej poskrbi za dobro zračenje od spodaj in preprečuje 
zastajanje vode. Za optimalen razkrojni proces je pomembna za-
dostna količina kisika, ki jo dosežemo tako, da se suhi strukturni 

material (veje in zeleni obrez) ter vlažni nestrukturni material (trava, 
kuhinjski odpadki) vedno med seboj mešata.

Kuhinjske odpadke in ostanke hrane je treba takoj prekriti z listjem, 
zemljo in travo ali jih rahlo zagrebsti, da preprečimo neprijetne vo-
njave in ne privabljamo neželenih gostov, kot so podgane ali ptiči.

Proces kompostiranja
V procesu razgradnje, ki poteka pri 50–60 °C, mikroorganizmi, bak-
terije in glive proizvajajo humus in hranilne snovi, za kar pa potre-
bujejo določeno vlago. V času daljše poletne suše je priporočljivo 
vlaženje kompostnega kupa. Ko je hišni kompostnik poln oziroma 
po približno pol leta njegovo vsebino preložimo. S tem ga prezrači-
mo in pospešimo razkroj. Dozorel kompost presejemo s sitom z od-
prtinami 15–20 mm, preostanek pa uporabimo za nadaljnji razkroj 
kot strukturni material.

Kako uporabiti pridelani kompost?
Zrel kompost presejemo skozi fino sito in ga uporabimo za lončnice, 
gredice. Grobi, nepresejani kompost pa lahko uporabimo za gnoje-
nje sadnega drevja in večjih rastlin. Kompost lahko raztresemo po 
površini ali pa ga plitvo zamešamo v zemljo.

Nasveti in namigi 
•  Na kompost lahko odložimo le tanko plast sveže trave, saj se 

le-ta sesede in tvori plast, ki ne prepušča zraka, kar povzroča 
gnitje.

•  Organskih odpadkov ne tlačimo.
•  Kompostna masa se ne sme niti izsušiti niti prepojiti z vodo.
•  Kompostiramo lahko le manjše količine pokvarjenih mesnih 

izdelkov.
•  Če ima kompost vonj po amonijaku, vsebuje preveč dušika, če 

po gnilih jajcih, ima premalo zraka.
•  Če je kislost v kompostu prevelika, lahko dodamo apno, ker 

bodo v alkalnih pogojih mikroorganizmi učinkovitejši.
•  Dober in kakovosten kompost lahko pridobimo samo iz 

dobrega "vhodnega" materiala.
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POLETNO DOGAJANJE NA STRAŽI BLED, V GRAJSKEM KOPALIŠČU IN LEDENI 
DVORANI

Straža
Topli poletni dnevi so na Stražo Bled privabili veliko obiskovalcev, ki 
so se s sankami spustili po strmini nad jezerom.  Nova prodajalna 
spominkov na Straži je svoja vrata odprla ob začetku sezone in izka-
zalo se je, da so bili obiskovalci navdušeni nad možnostjo nakupa 
fotografij svojega spusta. Ponudbo smo popestrili še s spustom s 
tubo in nočnim sankanjem trikrat na teden. Mlajši obiskovalci so z 
iskricami v očeh s tubo ali brez z višine skakali na zračno blazino, 
starejši pa so si lahko krajšali čas z vzponom na hrib s sedežnico in 
sestopom po bližnjih poteh. Poletna sezona se počasi zaključuje, 
zato pohitite na poletno sankanje na Stražo Bled! Za Vas smo v 
septembru odprti vsako soboto in nedeljo med 11. in 18. uro, do 
15. oktobra pa med 11. in 17. uro.

Grajsko kopališče
Osvežitev v Blejskem jezeru je v Grajskem kopališču našlo veliko 
tako domačih, kot tujih kopalcev. Mnogi so si cenejši vstop zago-
tovili z letno vstopnico, enodnevni obiskovalci pa so lahko izbirali 
med celodnevno in popoldansko vstopnico. Obiskovalci so za vo-

Po daljši odsotnosti (počitnice), vam priporočamo, da ob prihodu 
domov poskrbite tudi za hišno vodovodno omrežje. Hišno vodovo-
dno omrežje zajema cevovod, opremo in naprave, ki so vgrajene 
med priključkom na sistem za oskrbo s pitno vodo in mestom upo-
rabe pitne vode (pipe). Redno in pravilno čiščenje hišnega (sekun-
darnega) vodovodnega omrežja v stanovanjskih objektih je ena od 
osnov za preskrbo prebivalstva z zdravstveno ustrezno pitno vodo. 
Za minimalno in redno vzdrževanje vam kot upravljavci javnega vo-
dovoda podajamo naslednja priporočila: 

•  Voda naj na vsaki pipi pred prvo uporabo tega dne teče vsaj 
2 minuti (curek naj bo enakomeren, srednje moči, debelosti 
svinčnika) oziroma toliko časa, da se temperatura vode na pipi 
ustali. 

•  Vsaj enkrat na 14 dni je treba na vseh pipah sneti in očistiti 
mrežice ali druge nastavke. Čiščenje pomeni spiranje z vodo, 
ki teče po tem sistemu, in po potrebi odstranjevanje vodnega 
kamna. 

•  Na mestih, kjer voda v omrežju zastaja, naj se izvaja tedensko 
izpiranje do stabilizacije temperature vode. 

•  Evidentirati je treba slepe rokave in jih odstraniti. Dotlej je treba 
enkrat na teden spirati vodo iz slepih rokavov.

V primeru obnavljanja hišne vodovodne napeljave za vodomerom 
ali daljše neuporabe pitne vode se lahko poveča delež bakteriolo-
ško oporečnih pitnih vod. Posledica povečanja bakteriološke opo-
rečnosti omogoča idealne pogoje za hitrejšo rast in razvoj biofilma 
na cevovodnem omrežju. Pri ponovni uporabi vode se s sten cevi in 
z mrežic, nameščenih na izlivkah, lušči in izpira vsebina razbohote-
nega biofilma. 

V vodi so tako prisotne tudi bakterije, ki tvorijo in sestavljajo biofilm 
in lahko povzročajo razna želodčno-črevesna in dihalna obolenja 
(Escherichia coli, koliformne bakterije, legionela …).

PRIPOROČILA ZA VZDRŽEVANJE HIŠNEGA VODOVODNEGA OMREŽJA

Predlagamo, da se sekundarno vodovodno in toplovodno omrežje 
dvakrat letno očisti tako, da se voda na vseh izlivkah izpira najmanj 
30 minut. Pred izpiranjem naj se z vodovodnih pip in prh odstranijo 
vse mrežice, po izpiranju in pred ponovno montažo naj se mrežice 
tudi očistijo. Predlagamo, da se na celotnem toplovodnem sistemu 
v stavbi izvede tudi toplotni šok, zaradi morebitnega razvoja legio-
nele. Toplotni šok naj bo izveden tako, da bo temperatura vode na 
najnižji izlivki vsaj 65 °C.

Čiščenje vodovodnega omrežja v stavbi, glavnega in stranskega ce-
vovoda in še posebej mrtvih krakov vodovodnega omrežja (kar je 
ves toplovodni sistem, posebno grelna telesa, kot so grelniki), kjer 
je gibanje vode minimalno, bi bilo treba opravljati najmanj enkrat 
letno. S takim ravnanjem preprečimo tvorbo bakterijskih biofilmov 
v notranjosti cevovodov. 

Več informacij si lahko pogledate na www.ibled.si ali www.nijz.si.
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žnjo po jezeru lahko najeli kajake za eno ali dve osebi. Otroci so 
se ohladili v prenovljenih bazenih, se spustili po toboganu, igrali 
namizni tenis, se družili s »knjigami na počitnicah« in se zabavali na 
različnih delavnicah.  Kdor si je zaželel sence, si je lahko izposodil 
ležalnik in senčnik, ali pa se umaknil na pokrito teraso ali pod kro-
šnje kostanjev. Pri nas so se zabavali tudi otroci, ki so se v okviru 
Medgeneracijskega centra Bled udeležili počitniških tednov – v za-
hvalo so nam podarili prekrasno sliko blejskega laboda. To poletje 
so se otroci lahko igrali tudi na novih vodnih igralih - plezanje, spu-
ščanje in skakanje v vodo je bilo na voljo do 17. septembra, ko je 
Grajsko kopališče do prihodnje sezone zaprlo svoja vrata.

Ledena dvorana
V Ledeni dvorani smo drsalno ploskev pripravili do 2. julija, da so 
poletni kampi, treningi in priprave lahko nemoteno potekali. Ho-
kejska akademija Anžeta Kopitarja in Tomaža Razingarja postaja 
ustaljeni začetek vsake nove drsalne sezone. Sledil je tradicionalni 
kamp HK MK Bled. Med 2. in 5. avgustom je na Bledu, Jesenicah 
in v Ljubljani potekal mednarodni hokejski turnir za igralce do 15 
let CCM World Invite Euro 2017. Sodelovalo je skoraj 30 ekip iz vse 
Evrope in ZDA. Živahno je bilo tudi v nadaljevanju. Ob nekaterih 
že utečenih manjših kampih so del priprav pri nas opravili hokejisti 
francoske ekipe LHC Les Lions. V dneh od 23. do 26. avgusta smo 
gostili mlado slovensko reprezentanco do 20 let.  Poleg treningov 
so mladi risi v okviru drugega sklopa priprav na decembrsko sve-
tovno prvenstvo preizkusili svoje znanje v dveh dvobojih z vrstniki 
iz Poljske. Še posebej smo ponosni, da svoje poletne treninge na 
ledu pri nas opravlja Anže Kopitar. Na mini turnirju v curlingu smo 
15. septembra gostili delegate 6. kongresa svetovne curling zveze.

Obisk Ljubiše Samardžića v Grajskem kopališču (2016)
Nedavno preminuli srbski igralec, znan predvsem po vlogah v fil-
mih Bitka na Neretvi, Sutjeska in Ljubezensko življenje Budimirja 
Trajkovića, nas je junija 2016 počastil z obiskom v Grajskem kopa-
lišču. Prijazno je poklepetal z osebjem in ob kavi obujal spomine, 
kako je prav v našem kopališču ob garderobah pod kostanji spoznal 
svojo ženo Miro, s katero sta bila poročena pol stoletja. K nam ga 
je prineslo snemanje biografskega filma o njegovem življenju z na-
slovom Panta Rei, ki ga je 30. marca letos predstavil na odprtju 64. 
Marčevskega festivala – beograjskega festivala dokumentarnega in 
kratkometražnega filma. Veseli nas, da smo ga imeli čast gostiti in 
da je lepo besedo o našem kopališču ponesel v svet.

Oba domača hokejska kluba in drsalci so trenirali že avgusta, od 
začetka septembra pa poteka redni program treningov in tekem. 
Jesenske dni nam bo popestrilo navijaško vzdušje, zato vljudno va-
bljeni na ogled hokejskih tekem v Ledeno dvorano Bled!

 KONTAKTNE ŠTEVILKE INFRASTRUKTURE BLED d.o.o.:
•  informacije, reklamacije in sporočanje stanja vodomera: 04/578 05 35, 04/578 05 12
•  informacije pokopališka in pogrebna dejavnost: 04/578 05 33
•  dežurna služba vodovod: 031/657 423
•  izvajanje pogrebne službe: 041/655 987 (Anton Novak, pogrebne storitve d.o.o.)
•  spletna stran: www.ibled.si

Delovni čas zbirnega centra  
na Rečiški cesti 2:
•  vsak delovnik 7.00–19.00
•  sobota 8.00–12.00

19Infrastruktura Bled
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Paket NLB Poslovni 
Start za samo 
1 EUR/mesec.

www.nlb.si/poslovni-start

Ob prvih korakih po odprtju svojega d.o.o. ali s.p. 
potrebujete prave rešitve, da vam olajšajo vstop v 
podjetniški svet. Za vas imamo paket Poslovni Start, 
ki združuje osnovne bančne storitve za vsakodnevno 
poslovanje. Obiščite nas v kateri koli NLB Poslovalnici, 
spoznajte prednosti paketa in plačujte samo 1 evro 
na mesec*.

* Ponudba velja za novoustanovljena podjetja, podjetnike in 
zasebnike iz segmenta malih podjetij (mikro in majhne družbe), ki 
na trgu poslujejo manj kot eno leto. Paket je omejen na obdobje 
18 mesecev od odprtja NLB Poslovnega računa.

01 477 20 00
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Crossoverji Renault
KADJAR, KOLEOS in CAPTUR

Vaš trgovec v Ljubljani
AVTOHIŠA IN NJENO URADNO IME
Naslov trgovca v eni vrstici

Poraba pri mešanem ciklu 3,6–6,2 l/100 km. Emisije CO2 95–156 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 

renault.siRenault priporoča

*Velja ob nakupu preko Renault Financiranja. Velja za financiranje do 48 mesecev, za omejeno vrednost financiranja, odvisno od modela. **V kolikor želite zamenjati svoj stari avtomobil, vam 
ob nakupu novega modela znamke Renault priznamo 500€ bonusa. Odločitev o sprejemu vašega rabljenega vozila v račun je diskrecijska pravica posameznega pooblaščenega distributerja. 
Več informacij o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. 
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Oglasna stran

prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si

Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04/58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04/53 53 450
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– 15 % – 30 %
– 50 %

– 15 %
– 30 %– 50 %

POPUST NA SONČNA OČALA

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 6660

NOVI SUV PEUGEOT 5008

Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 4,3 do 7,3 l/100 km. Izpuh CO2: od 113 do 165 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0282 do 0,0663 g/km. Emisije trdnih delcev: od 
0,00008 do 0,00203 g/km. Število delcev: od 0,01 do 20,36. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo 
k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

peugeot.si

NOVA DIMENZIJA PROSTORNOSTI 
Z MOŽNOSTJO 7 SEDEŽEV

PEUGEOT 5008
NOVI SUV*

*SUV - SPORT UTILIT Y VEHICLE, ŠPORTNI MESTNI TERENEC.
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Imate v kratkem obletnico, rojstni dan, poro~no slavje,  
predstavitev v podjetju in bi radi pripravili odli~no pogostitev?

Restavracija “Ejga” vam z veseljem prisko~i na pomo~. 
Za vas organiziramo in pripravimo pogostitev na va{i željeni 

lokaciji ali v Restavraciji Ejga, kjer se nahaja tudi lo~eni prostor 
za zaklju~ene družbe do 70 oseb.

Jesenice, C. Maršala Tita 50, T: 04 586 24 16
Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34

www.optika-berce.si

JESENICE - LESCE

LIBERTY ŽE OD 69 EUR 69 EUR 

O K U L I S T I Č N A  A M B U L A N T A  B E R C E

- velika izbira progresivnih stekel vseh cenovnih razredov

- brezplačno določanje dioptrije

- specialistični okulistični pregledi

- pregledi za vozniške izpite

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 6660

SUV PEUGEOT 2008 & 3008 

Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 3008 Active (1,6 BlueHDi 120) - mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim SUV bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot 
– SUV BONUS, pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe financiranja) je 22.990 EUR; mesečni obrok je 249 EUR pri 30% pologu in ročnosti 84 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 10% do 50%, doba financiranja je vezana na ročnost od 36 mesecev do 84 mesecev; DDV 
je obračunan v obrokih; EOM na dan 04.08.2017 znaša 8,2% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 7,2%; financirana vrednost 16.093 EUR; skupni znesek za plačilo 
27.515 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi jamstvo za dobo 5 let (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 100.000 km in avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto; Peugeot Financiranje si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice. 
Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.
Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 3,7 do 6 l/100 km. Izpuh CO2: od 96 do 139 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0078 do 0,0653 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00002 do 0,00187 g/km. Število delcev: od 0,01 
do 21,08. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

peugeot.si

 

PEUGEOT SUV

SUVERENO  
NAJBOLJŠA 
IZBIRA
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